
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Rubas pagasta bibliotēkas 

2023. gada pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavots Saldus novada Rubas pagasta bibliotēkā, 24.01.2024 

 

 

 

 



2 
 

Saturs 

Kopsavilkums…………………………………………………………3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums…………………………………3 

2. Finansiālais nodrošinājums………………………………………….3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………….4 

4. Personāls……………………………………………………………....4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………………….4 

6. Krājums……………………………………………………………….5-6 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem…………………………………….6 

8. Novadpētniecība………………………………………………………7 

9. Projekti…………………………………………………….…………..7 

10. Publicitāte……………………………………………………………..7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums……………………………………....7-8 

Pielikumi………………………………………………………………9-11 

 

 

    

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                            

 



3 
 

Kopsavilkums 

 Pārskata periodā galvenās prioritātes bija lasītāju apkalpošana, darbs ar novadpētniecības 

materiāliem (materiālu ievadīšana novadpētniecības datu bāzē), kā arī lasītājiem pieejamās un darba 

vides uzlabošana (grāmatu kaste bērnu stūrītim, biroja krēsls, jauns dators). Apmeklētājiem sniegtas 

uzziņas, sniegta palīdzība informācijas tehnoloģiju izmantošanā, palīdzēts veikt maksājumus, iesniegt 

gada ienākumu deklarācijas. Turpinās sadarbība ar citām Rubas pagasta iestādēm un Saldus novada 

bibliotēku un pagastu bibliotēkām. 

 Galvenās problēmas- iedzīvotāju skaita samazināšanās un novecošana, jauniešu aiziešana no 

pagasta, bibliotēkas atrašanās vieta ( nav centrā, otrais stāvs). 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Bibliotēkas misija un mērķis ir izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības veidošana. 

Radīt pagasta iedzīvotājiem un citiem interesentiem modernu un kvalitatīvu informācijas vidi. 

Nodrošināt pieeju nozīmīgiem kultūras un izziņas resursiem. Palīdzēt iedzīvotājiem veikt sadzīvē 

nepieciešamās darbības interneta vidē (rēķinu nomaksa, iesniegumu rakstīšana, skenēšana, printēšana 

u.c.) 
Rubas pagasta apkalpojamā teritorijā atrodas pagasta pārvalde, tautas nams, pirmsskolas 

izglītības grupa, ambulance, aptieka, ģimenes ārsta prakse, dienas centrs, sporta centrs, SIA Saldus 

ceļinieks iecirknis, biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” SAC “Ruba”, divi veikali un vairākas 

zemnieku saimniecības. 

Rubas pagasta bibliotēka ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība, kas darbojas kā vietējās 

nozīmes bibliotēka ar vienu darbinieku. Pārskata periodā nav notikušas izmaiņas juridiskajā statusā 

un institūcijas struktūrā. Nav notikušas krājuma inventarizācijas, darbinieku maiņas.  

          Pārskata periodā nav notikusi bibliotēkas akreditācija. Pēdējā akreditācija ( apliecība Nr. 638 

B) notika 2021. gada 27. aprīlī, atzinums spēkā līdz 2026. gada 12. jūnijam, (kad tika saņemta 

akreditācijas apliecība). 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 21953 11 780 9495 

Darbinieku atalgojums (bruto) 14039 8198 7030 

Krājuma komplektēšana 2208 2079 2465 

 

Bibliotēkas budžetu plāno Rubas pagasta bibliotēkas vadītāja. Budžets tiek veidots iepriekšējā 

gada līmenī. Bibliotēkas budžets nodrošina pamatfunkciju veikšanu. Lielākais izlietojums ir algai un 

nodokļiem. Atskaites periodā atalgojuma pieauguma nebija, jo tika samazināta slodze. Lielāku 

finansējumu varētu vēlēties grāmatu iegādei. Līdzekļi tiek piešķirti, vadoties pēc iedzīvotāju skaita. 

Tomēr grāmatu cenas pieaug, dārgāki kļūst arī preses izdevumi, tāpēc finansējumu gribētos lielāku. 

Nenoliedzami lielāks finansējums būtu nepieciešams pasākumu organizēšanai, jo mākslinieku 

honorāri ir lieli. Tomēr vairāk jācenšas iztikt ar vietējiem mūziķiem,  dzejniekiem, pašdarbniekiem, 

jo pasākumos apmeklētāju ir pārāk maz, lai attaisnotu izdevumus. Otra iespēja ir sadarboties ar citām 

bibliotēkām un tautas namu.  

 

  



4 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Rubas pagasta bibliotēka atrodas 1985. gadā celtās bērnudārza ēkas otrajā stāvā. Sakarā ar to, 

ka bibliotēka veidojas par dažādu pakalpojumu sniedzēju (rēķinu apmaksa, iesniegumu pieņemšana 

utt.), telpas būtu nepieciešams pārvietot uz pirmo stāvu, lai nodrošinātu pakalpojumu pieejamību 

senioriem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Lai nodrošinātu pilnvērtīgu bibliotēku pakalpojumu sniegšanu un funkciju veikšanu, Rubas 

bibliotēkas rīcībā ir 5 datori lietotājiem, 1 darbiniekam, 2 multifunkcionālās iekārtas, kopētājs, 

skeneris, grāmatu svītrkodu skeneris, karšu lasītājs, fotoaparāts, dokumentu laminētājs un dokumentu 

brošēšanas iekārta, papīra giljotīna. 

Tomēr būtu nepieciešams viens jauns dators apmeklētājiem, jo esošie datori ir novecojuši. Uz 

tiem nav iespējams instalēt visas aplikācijas, kas nepieciešamas, lai parakstītu dokumentus 

elektroniski. Būtu jāiegādājas vismaz viens biroja krēsls apmeklētājiem. 

 

 

4. Personāls 
Bibliotēkā strādā 1 bibliotekārais darbinieks uz pilnu slodzi ar augstāko profesionālo  izglītību 

un maģistra grādu (pielīdzinātais). Bibliotēkas telpas kopj apkopēja, kura apkopj arī pērējās ēkas 

telpas.   

2023. gadā bibliotēkas vadītāja Antra Birgersone regulāri apmeklējusi Saldus novada 

bibliotēkas rīkotos seminārus, kā arī EGO centra rīkoto vebināru “Stress+ kreativitāte+ humors 

pasākumu vadīšanā”, KISC rīkoto vebināru “KISC piedāvātie e-resursi Latvijas bibliotēkām” u. c. 

(skatīt pielikumā Nr.1). 

Lai varētu kvalitatīvi veikt tiešos pienākumus, jāturpina apmeklēt visu veidu kursus un 

seminārus, kas attiecas un komplektēšanu, kataloģizāciju, novadpētniecību un pasākumu 

organizēšanu. Nepārtraukti jāseko līdzi visām izmaiņām, kas notiek bibliotekārajā darbā, kā arī 

jāpilnveido prasmes citu pakalpojumu sniegšanā interneta vidē. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 119 78 110 -34; 41 

t. sk. bērni līdz 18.g. 24 20 21 -16; 5 

Bibliotēkas apmeklējums 1033 747 1069 -27; 43 

t. sk. bērni līdz 18.g. 109 61 96  -44; 57 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 3357 3682 3484 +9; -5 

t. sk. grāmatas 3084 2112 2084 -31; -1 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

273 1570 1360  475; -13 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 133 75 146 -43; 94 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

18,39 12,58 17,62 -31; 40 

t. sk. bērni līdz 18 g. 27 65 66 12; 1 

Iedzīvotāju skaits 647 620 624 17; 0,65 

 

  



5 
 

 

Rādītāji 2023. varētu būt slīdējuši uz leju bibliotekāres ilgstošas slimošanas dēļ.  Šajā periodā 

darbiniecei bija aizvietotāja, kas reizi nedēļā rūpējās, lai pagasta iedzīvotājiem būtu iespēja apmainīt 

grāmatas un iepazīties ar jaunākajiem preses izdevumiem  

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā    

Autorizētie lietotāji 

kopā 

0 0 0 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

0 0 0 

 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

67 14 78 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

39 9 50 

 

 

 

6. Krājums 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

2208 2079 2465 

t. sk. grāmatām 1613 1470 1813 

t. sk. bērnu grāmatām  11 56 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

595 598 596 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

3,41 3,35 3,95 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2208 2079 2465 

 

2023.gadā no pašvaldības budžeta bija piešķirts 1869 euro  grāmatu iegādei un 596 euro 

periodikai. Bibliotēku krājumi papildināti ar191 grāmatu, tajā skaitā 29 bērnu grāmatām, un 319 

seriālizdevumiem. Grāmatas tika pasūtītas Virja LK, SIA un pievestas bibliotēkā, nodotas 

bezatlīdzībā no Latvijas Nacionālās bibliotēkas bibliotēkas fonda, iegādātas no nodibinājuma 

“Gaismas pils atbalstam”. Grāmatām finansējums iznāca lielāks, jo bibliotekāres ilgstošas 

prombūtnes dēļ dažās pozīcijās netika izlietoti paredzēti līdzekļi. Tika veikti budžeta grozījumi, kā 

rezultātā varēja par lielāku summu iegādāties grāmatas. Par pašvaldības piešķirtiem līdzekļiem 

faktiski tika iegādātas tikai  piecas grāmata bērniem. Šāda pieeja bija mērķtiecīga, jo, piesakot dalību 



6 
 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”, bibliotēka saņēma divdesmit četras vērtīgas grāmatas. Preses 

izdevumi ar katru gadu kļūst dārgāki, tādēļ nākošajā gadā jāizvērtē preses izdevumu izsniegums, lai 

noteiktu, vai no kāda izdevuma nav lietderīgi atteikties. Liels paldies Rubas pagasta iedzīvotājai 

Marutai Opoļskai, kura bibliotēkai dāvina žurnālu “Santa”, kā arī anonīmajam dāvinātājam, kurš 

dāvināja žurnālu “Ir”.  

2023. gadā no fonda izslēgti 1600 dokumenti, no tiem  gāmatas 1212 eksemplāri. Iemesli bija 

dubletes, lasītāju nepieprasītas, nolietotas un novecojušas, norakstīti arī 388 periodiskie izdevumi. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 813 530 510 

t. sk. grāmatas 201 162 191 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 97 77 77 

t. sk. bērniem 40 14 29 

Izslēgtie dokumenti 1410 6114 1600 

Krājuma kopskaits 14165 8582 7491 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,15 0,29 0,33 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

0,63 1,30 1,19 

 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 55 7 0 

piekļuves sesiju skaits 47 16 0 

lejuplāžu skaits   0 

News    

skatījumi 2 0 0 

piekļuves sesiju skaits  0 0 

lejuplāžu skaits  0 0 

Citas    

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Skolas trūkums pagastā ir jūtams, jo skolas vecuma bērnu apmeklējums ir mazs. Skolēni 

bibliotēku apmeklē tuvāk skolai, kas šajā gadījumā ir Ezeres bibliotēka, vai Auces pilsētas bibliotēka 

(daļa Rubas pagastā deklarēto skolēnu mācās Auces vidusskolā), kā arī izmanto skolas bibliotēkas 

pakalpojumus. Pagastā ir deklarēti 66 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Tomēr pagastā uz 

vietas dzīvo vien neliela daļa. Tāpēc bibliotekārais aptvērums procentos nav īsti korekts pēc būtības, 

bet pēc statistikas. Tāpēc īpaši svarīgs ir darbs ar pirmsskolas grupiņas bērniem. Šogad trīs 

piecgadnieki piedalījās “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”, kopā ar bibliotekāri izlasot piecas 

grāmatas, veidojot zīmējumus un pārrunājot izlasīto. Bērni regulāri tiek aicināti uz bibliotekārajām 

stundām, aktīvi un atsaucīgi piedalās piedāvātajās aktivitātēs (bibliotekārā stunda “Sīpoliņa 

piedzīvojumi”, nodarbība, kurā tika izgatavoti Lieldienu kuloni). Interesi par lasīšanu veicināja 

grāmatu izstādes “Neparastās bērnu grāmatas”, kurā tika izstādītas grāmatas no Saldus novada 

bibliotēkas fonda, “Diži putni, sīki putni”, “Viss tik tīrs, viss tik balts”, “Latvijas dzīvnieki”. Digitālās 



7 
 

drošības nedēļas ietvaros bērniem notika nodarbība par drošu internetu. Dažas ieceres nerealizējās 

bibliotekāres slimošanas dēļ.  

 

Bērniem un jauniešiem   pasūtīts žurnāls “Ilustrētā Junioriem”.  

 

8. Novadpētniecība 

 
No novada laikraksta “Saldus Zeme” izkopēti un apkopoti mapēs materiāli par Rubas pagastu un 

Rubas iedzīvotājiem. Turpinās arī materiālu izkopēšana par Rubas pagastu un cilvēkiem no 

www.periodika.lv, citiem preses izdevumiem, kā arī atrastie materiāli internetā. Papildinātas mapes 

“Jaunieši”, “Folklora”, “Dienas centrs”, “Sports”, “ Personības”. “Pagasta pārvalde” u.c. 

 Izveidoti 32 jauni ieraksti un 95 rediģēti.  

Interesants ar novadpētniecību saistīts notikums bija vietējās iedzīvotājas atsaukšanās uz 

vietvārdu konkursu “Es atradu to vietiņu”. Viņa pastāstīja interesantu stāstu par Rubas pagasta priedi, 

kuru tautā sauca par Garo Jūli.  

 

2023.gadā novadpētniecības datu bāzē ievadīts: 

 

 2021 2022 2023 

Izveidoti MARC ieraksti 19 37 32 

Rediģēti MARC ieraksti 48 105 95 

Importēti MARC ieraksti 1 1 0 

Paplašinātā meklēšana 214 596 541 

Autoritatīvie ieraksti  1 0 

 

9. Projekti 

Pārskata periodā netika realizēts neviens bibliotēkas projekts. 

 

10. Publicitāte 
 

Tabula “Sociālo tīklu struktūrvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2023 

Facebook 2 

Instagram  

TikTok  

YouTube  

Twitter  

 

Bibliotēkas tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu un pasākumu palīdzību, kā arī izmantojot 

portāla Face book profilu “Rubas pagasts” un privāto grupu “Ruba- zemes centrs”. Par paredzamajām 

aktivitātēm savlaicīgi tiek ievietota informācija sociālajos tīklos, kā arī izliktas afišas. Tie, kas seko 

aktivitātēm bibliotēkā, piedalās konkursos attālināti un klātienē. Skatījumu skaits precīzi ir grūti 

nosakāms, bet pēc “like” redzams, ka attieksmi pauž  no desmit līdz divdesmit cilvēkiem, bet 

skatījumu ir daudz vairāk.  

 

 



8 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Bibliotēkas sadarbības tīkls ietver pagasta pārvaldes kultūras un izglītības iestādes, kaimiņu 

pagastu bibliotēkas, Saldus novada bibliotēkas Informācijas resursu apstrādes un metodiskā darba 

nodaļu. 

Saldus novada bibliotēkas darbinieki vienmēr ir atsaucīgi visdažādāko jautājumu risināšanā. 

Regulāri tiek rīkoti semināri. Tie ir lietderīgi, palīdz organizēt darbu. Interesanti ir pieredzes apmaiņas 

braucieni, kas paplašina redzesloku un ļauj pagastu bibliotekāriem sajusties kā vienai saimei.  

Pagasta pārvalde nodrošina transportu uz semināriem Saldū un tās apkārtnē. 

Laba sadarbība ar pirmsskolas izglītības grupiņu. Skolotājas vienmēr ir atsaucīgas un atbalstošas. 

Tautas nama vadītāja nekad neatsaka, ja bibliotēkas pasākumiem nepieciešama zāle un aparatūra. 

Pozitīvai sadarbībai nākotnē būs aizvien lielāka loma, jo laukos cilvēku kļūst arvien mazāk. Lai 

veicinātu izglītojošas un kulturālas aktivitātes, jādarbojas kopīgi. Sadarbības rezultātā tapa lielisks 

pasākums- stāstnieku pēcpusdiena “Ar dziesmiņu druvā gāju, ar valodu sētiņā”, kurā piedalījās 

konkursa “Teci, teci, valodiņa”  dalībnieki, Ezeres skolas meiteņu ansamblis un 1.-5. klašu koris.  

Pensionāru pasākumā Rubas bibliotekāre un Vadakstes dramatiskās kopas vadītāja sagatavoja 

humoristisku programmu un stand up priekšnesumu, atgādinot par latviešu rakstnieku, humoristu 

Valdi Artavu un Vizmas Belševicas humoristisko stāstu “Burbeķīši”. 

Sadarbojoties ar Ezeres pamatskolu, konkursa “Teci, teci, valodiņa” dalībnieki jau vairāku gadu 

garumā uzstājas un gūst atzinību ar bibliotekāres veidotiem tekstiem.  

Laba sadarbība ir arī ar SAC “Ruba”, kur bibliotekāre noorganizēja pasākumu un regulāri veic 

grāmatu apmaiņu klientiem. 

Pateicoties kopdarbībai ar Vadakstes pagasta bibliotēku, abu pagastu lasītāji, grāmatu apmaiņas 

rezultātā, tika pie daudzveidīgāka grāmatu un žurnālu piedāvājuma.  

 

 

  



9 
 

 

Pielikums Nr. 1 
 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

 02.02.2023  KISC “KISC piedāvātie e-

resursi Latvijas 

bibliotēkām”. 

 

2 Attālināti 

 08.02.2023  LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

un Tet 

“4 līdz 7 gadus vecu 

bērnu digitālā drošība 

internetā” 

2 Attālināti 

 04.04.2023  LNB Digitālā 

bibliotēka 

Diskusija “Darbs ar 

bērniem un jauniešiem” 

4 Attālināti 

 14.12.2023  Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Jaunais ALISE lasītāju 

katalogs un tā 

demonstrācija 

 

1 Attālināti 

 04.12.2023  Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

 

Vebinārs “Stress+ 

kreativitāte+ humors 

pasākumu vadīšanā”  

8 Attālināti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



10 
 

 

Pielikums Nr.2 

Lasām un rakstām dzeju. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Jolantas Arājumas origami darinājumu izstāde 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



11 
 

Lieldienu pasākums bērniem un jauniešiem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Bibliotēkas rīkotā stāstnieku pēcpusdiena “Ar dziesmiņu druvā gāju, 

ar valodu sētiņā…” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 
 

 

Rubas pagasta bibliotēkas vadītāja       Antra Birgersone 

 

*Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

 

 

 

 

 

 

 

                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 
 

 


